
 

 На основу члана 31. Уредбе о методологији израде докумената јавних 

политика („Службени гласник РС”, број 20/25) и члана 41в Пословника Владе 

(„Службени гласник РС”, бр. 61/06 – пречишћен текст, 69/08, 88/09, 33/10, 69/10, 

20/11, 37/11, 30/13, 76/14 , 8/19 – др. пропис и 106/25), Министарство привреде 

објављује 

 

ИЗВЕШТАЈ 

о спроведеној јавној расправи о Предлогу акционог плана за спровођење 

Стратегије индустријске политике Републике Србије од 2021. до 2030. године, 

за период од 2026. до 2027. године 

 

 

 Влада је, на предлог Министарства привреде, донела Закључак 05 број: 30-

2568/2026-2 од 19. марта 2026. године, којим је одређено спровођење јавне 

расправе о Предлогу акционог плана за спровођење Стратегије индустријске 

политике Републике Србије од 2021. до 2030. године, за период од 2026. до 2027. 

године. 

         Јавна расправа о Предлогу акционог плана за спровођење Стратегије 

индустријске политике Републике Србије од 2021. до 2030. године, за период од 

2026. до 2027. године, спроведена је у периоду од 23. марта до 17. априла 2026. 

године.  

         Програм јавне расправе о Предлогу акционог плана за спровођење 

Стратегије индустријске политике Републике Србије од 2021. до 2030. године, за 

период од 2024. до 2025. године, са прилозима утврђеним Пословником Владе, 

објављен је на интернет страници Министарства привреде 

https://www.privreda.gov.rs/dokumenta/propisi/strategije/javna-rasprava-o-predlogu-

akcionog-plana-za-sprovodjenje-strategije-industrijske-politike-republike-0, као и на 

порталу еКонсултације https://ekonsultacije.gov.rs/topicOfDiscussionPage/637/4, са 

позивом свим заинтересованим странама да у току трајања јавне расправе доставе 

своје предлоге, сугестије, иницијативе и коментаре на Предлог акционог плана за 

спровођење Стратегије индустријске политике Републике Србије од 2021. до 

2030. године, за период од 2026. до 2027. године, на порталу еКонсултације, као и 

на e-mail адресу: industrija@privreda.gov.rs.  

 У оквиру јавне расправе, Министарство привреде је 7. априла 2026. године 

организовало округли сто у просторијама Привредне коморе Србије, коме је 

присуствовало 22 представника различитих институција.  

 Активно учешће у јавној расправи узели су представници представници 

Привредне коморе Србије, Центра за дигиталну трансформацију и Фонда за 

науку, износећи предлоге и сугестије у оквиру разговора на округлом столу, 

представници Oдсека за циркуларну eкономију и одрживи развој Министарства 

заштите животне средине и Саветa за мале бизнисе НАЛЕД-а предлоге су 

доставили путем електронске поште, док су предоге и коментаре у оквиру портала 

е-Консултације доставили представници Привредне коморе Србије, као и физичко 

лице господин Срећко Јеремић.  

 Представници Привредне коморе су на округлом столу и кроз портал е-

Консултације указали на потребу техничких корекција одређених скраћеница и 

коришћење прецизнијих формулација, што је прихваћено као аргумент. Такође су 

прихваћене сугестије Привредне коморе Србије, да се у активностима 4.2.6. 

Стварање услова за пуну интеграцију РС у јединствено тржиште ЕУ за три групе 

индустријских производа (електрични и електронски производи, машине, и ЛЗО) 

за потписивање АСАА споразума за те групе производа, 4.3.6. Упознавање 

привредних субјеката са значајем стандардизације и захтевима стандарда битних 

за извоз и међународно пословање и 5.2.1. Унапређење законодавног оквира у 
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циљу подстицања инвестиција у решења циркуларне и нискоугљеничне 

економије, поред институција које су означене као партнери у споровођењу 

наведених активности, дода и Привредна комора Србије као партнер, имајући у 

виду допринос у свакој од наведених активности. 

Представници Центра за дигиталну трансформацију, у оквиру разговора на 

округлом столу, сложили су се са предложеним мерама и активностима у области 

дигиталнизације, али су истакли тенденцију смањења средстава намењених 

активностима у области дигитализације и да је за наредне акционе планове 

потребно обезбедити већи буџет за поменуте активности, како не би било 

угрожено остваривање дефинисаних показатеља учинака. 

У току разговора на округлом столу, као и путем електронске поште, у 

оквиру креирања програма намењених иновацијама, представници Фонда за 

науку су предложили нову активност у оквиру мере 2.1. Подстицаји 

индустријским привредним субјектима за развој иновативних решења кроз 

пројекте сарадње са научно-истраживачком заједницом, а која се односи на нови 

програм Фонда за науку - Наука за привреду – примена вештачке интелигенције у 

индустрији кроз научна партнерства – „Од лабораторије до тржишта“, који ће 

бити усмерен на системско повезивање научних истраживања са конкретним 

потребама привреде и јавног сектора. Имајући у виду да се наведени програм 

Фонда за науку уклапа у меру намењену развоју иновативних решења кроз 

пројекте сарадње са научно-истраживачком заједницом, прихваћен је предлог да 

се наведени програм уврсти у меру 2.1, као додатна активност. 

Oдсек за циркуларну eкономију и одрживи развој Министарства заштите 

животне средине, као представник органа који је одређен да спроводи активност 

5.2.1. Унапређење законодавног оквира у циљу подстицања инвестиција у решења 

циркуларне и нискоугљеничне економије, у оквиру мере 5.2. Подстицање 

инвестиција у решења циркуларне и нискокарбонске економије као генераторе 

раста, путем електронске поште је предложио да се назив поменуте активности 

преформулише на тај начин да не наглашава искључиво подстицање инвестиција, 

већ да обухвати шири појам и могућност да се извести о већем броју 

подзаконских аката која ће бити донета у периоду 2026-2027. године. Наиме, 

предлог је био да активност 5.2.1. гласи „Унапређење законодавног оквира ради 

развоја и примене решења циркуларне и нискоугљеничне економије у функцији 

заштите животне средине“, при чему је овај предлог прихваћен. Такође је 

прихваћен предлог да у оквиру мере 5.3. Подстицање ефикасније употребе 

материјалних ресурса и енергетске ефикасности у индустријским процесима, за 

активност 5.3.1. Унапређење спровођења законодавног оквира у циљу 

побољшања енергетске ефикасности, Министарство заштите животне средине не 

буде партнер у спровођењу наведене активности, имајући у виду да директно не 

спроводе законодавни оквир ради побољшања енергетске фикасности, као и да 

немају организациону јединицу за енергетску ефикасност, имајући у виду да 

инспекција овог министарства не покрива поменуту надлежност. 

Путем електронске поште Савет за мале бизнисе НАЛЕД-а је поздравио 

израду Акционог плана за спровођење Стратегије индустријске политике 

Републике Србије од 2021. до 2030. године, за период од 2026. до 2027. године и 

предложио снажније укључивање микро, малих и средњих предузећа. Делимично 

је прихваћен њихов предлог за допуну мере 1.2. Програм едукације и саветовање 

компанија о примени дигиталних решења у индустрији, активност 1.2.1. 

Организација едукативних радионица из области дигиталне трансформације, 

вештачке интелигенције и дигиталне безбедности, да се додатно ојача фокус на 

практичне обуке у области дигиталних вештина, иновација и технолошке 

трансформације, уз укључивање конкретних студија случаја и алата применљивих 

у свакодневном пословању МСП, као и да се обезбеди континуитет ових обука и 
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њихова доступност ван урбаних центара. Наиме, имајући у виду да су досадашње 

обуке имале за циљ практичну примене знања у области дигиталне 

трансформације и вештачке интелигенције, као и да су наведене обуке, које 

спроводио Центар за дигиталну трансформацију Привредне коморе Србије, 

реализоване и кроз регионалне коморе, предложене активности су делом већ 

реализоване, а делом укључене у овај предлог акционог плана. У вези са 

увођењем нове активности у оквиру у оквиру мере 2.1. Подстицаји индустријским 

привредним субјектима за развој иновативних решења кроз пројекте сарадње са 

научно-истраживачком заједницом, није прихваћен предлог за успостављање 

програма кофинансирања индустријских докторских студија, као инструмента за 

подстицање примене научних истраживања у привреди, имајући у виду да је за 

наведену меру 2.1 већ укључена додатна активност кроз програм Наука за 

привреду – примена вештачке интелигенције у индустрији кроз научна 

партнерства, у имплементацији Фонда за науку, али ће сугестија бити упућена 

Министарству науке, технолошког развоја и иновација, као предлог за Акциони 

план Стратегије паметне специјализације. Предлог за додатну активност за исту 

меру 2.1, која се односи на пуштање у рад платформе Отворене истраживачке 

инфраструктуре, у циљу сарадње између државе, науке, привреде и организација 

подршке, као и системски рад на њеном попуњавању подацима, и на подстицању 

активног и континуираног коришћења од стране научноистраживачких 

организација и привредних субјеката, такође ће бити упућена као сугестија за 

Акциони план Стратегије паметне специјализације. Предлози НАЛЕД-а за допуну 

мере 4.2. Програм подршке интернационализацији индустријским привредним 

субјектима, да се уведу циљане мере подршке за жене извознице, као и увођење 

посебног програма финансијске подршке за извозне активности иновативних 

субјеката, у оквиру мере 4.3. Програм подршке индустријским привредним 

субјектима за улазак у ланце добављача мултинационалних компанија, нису 

прихваћени. Наиме, поводом предложене допуне мере 4.2, указујемо да је 

подршка већој инклузивности различитих категорија МСП препозната кроз друге 

документе јавних политика Министарства привреде, као што је Стратегија за 

развој малих и средњих предузећа за период 2023–2027. године, односно да 

Министарство привреде, у сарадњи са Развојном агенцијом Србије и 

акредитованим регионалним развојним агенцијама, континуирано спроводи 

Програм стандардизованог сета услуга за микро, мала и средња предузећа и 

предузетнике, који обухвата подршку различитим категоријама привредних 

субјеката, укључујући и жене предузетнице. Кроз овај Програм организују се 

инфо дани за жене предузетнице, обуке и менторинг за ову циљну групу. Поводом 

предложене допуне мере 4.3, увођењем додатне активности, односно посебног 

програма финансијске подршке за извозне акивности иновативних субјеката, 

истичемо да је значај подршке иновативним привредним субјектима већ 

препознат, посебно у контексту развоја производа више додате вредности и 

јачања извозног потенцијала, имајући у виду да у оквиру постојећих програма 

подршке и критеријума оцењивања постоји могућност да се додатно вреднују и 

приоритетно подрже иновативни субјекти. 

Физичко лице, Срећко Јеремић је преко портала е-Консултације указао на 

стратешку конзистентност, логичку кохерентност и интерну усклађеност 

акционог плана са матичном стратегијом, али је указао на структурну 

недоследност код индикатора општег циља, односно дивергенцију вредности, 

имајући у виду да је у претходном периоду забележен тренд смањења учешћа 

бруто додате вредности (БДВ) прерађивачког сектора у укупној БДВ, док је у 

истом периоду забележен раст продуктивности рада у прерађивачкој индустрији. 

Ови показатељи се објашњавају чињеницом да је додата вредност прерађивачког 

сектора расла, али спорије од раста бруто друштвеног производа (БДП-а), па је 
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дошло до смањења учешћа БДВ прерађивачког сектора у укупној БДВ. Са друге 

стране у истом периоду забележен раст продуктивности рада у прерађивачкој 

индустрији, јер је додата вредност расла уз готово непромењени број ангажованих 

радника. Дакле, упркос смањењу учешћа БДВ прерађивачког сектора у укупној 

БДВ, продуктивност у прерађивачком сектору расла је брже од продуктивности 

на нивоу целе привреде, јер на нивоу целе привреде знатно увећао број радника. У 

том смислу можемо закључити да је у овом периоду забележен здрав и одржив 

напредак, јер је раст у прерађивачком сектору, између остало, почивао и на 

осетном расту продуктивности рада. Господин Срећко Јеремић је такође указао на 

одсуство експлицитне везе са одређеним политикама Европске уније (Recovery 

and Resilience Facility, Green Deal, Carbon Border Ajdustment Mechanism - CBAM), 

што није прихваћено као сугестија, јер Предлог акционог плана за спровођење 

Стратегије индустријске политике Републике Србије од 2021. до 2030. године, за 

период од 2026. до 2027. године предвиђа активности које су усклађене са ЕУ 

политикама отпорности привреде и јачања домаћих индустријских капацитета, 

као и у области Зелене агенде, укључујући CBAM,  имајући у виду да је томе 

посвећен посебан циљ 5. Трансформација индустрије од линеарног ка 

циркуларном моделу. Прихваћена је сугестија за корекцију терминолошке 

неусклађености у навођењу ACAA споразума - Agreement on Conformity Assessment 

and Acceptance of Industrial Products (Споразум о оцењивању усаглашености и 

прихватању индустријских производа), која ће у тексту акционог плана бити 

коригована и уведена у листу скраћеница. 
 

 

 


